
 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90          Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO N° 004/2013 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto à Contratação de empresa para aquisição de 
Gêneros Alimentícios para composição da Merenda Escolar, atender o Programa Peti e demais 
departamentos do Município de Nova Fátima (PR), para o exercício de 2013, nas quantidades 
descritas no ANEXO I, ao Edital, fazendo dele parte integrante para todos os fins e efeitos. 
 
 
CREDENCIAMENTO, CADASTRAMENTO E RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: 
Dia 25 de Fevereiro de 2013 até às 08h15min. 
 

INÍCIO DA SESSÃO: ABERTURA DAS PROPOSTAS E DISPUTA DE PREÇOS: Dia 25 de 
Fevereiro de 2013 às 08h30min. 

LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: Sala de Reuniões na Sede Administrativa do Executivo 
Municipal de Nova Fátima – PR  

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sede Administrativa do Executivo Municipal de Nova Fátima - PR à Rua 
Dr. Aloysio de Barros Tostes, 420, mediante taxa de retirada de Edital no Valor de R$ 50,00 
(Cinqüenta Reais). 

VALOR MÁXIMO: R$ 124.416,85 (Cento e Vinte e quatro mil, quatrocentos e dezesseis reais 
e oitenta e cinco centavos). 

INFORMAÇÕES: - Fone/fax (43) 3552-1122  

PREGOEIRA OFICIAL: Kelly Martins de Oliveira Lima 

Nova Fátima, 31 de Janeiro de 2013. 



 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90          Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
 

ANEXO I – TERMO DE REFERENCIA 
Pregão Presencial nº 004/2013 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FATIMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
Objeto: A presente licitação tem como objeto à contratação de empresa para aquisição de Gêneros 
Alimentícios para composição da Merenda Escolar, atender o Programa Peti e demais departamentos do 
Município de Nova Fátima (PR), para o exercício de 2013, nas quantidades descritas no ANEXO I, ao Edital, 
fazendo dele parte integrante para todos os fins e efeitos. 
 

ITEM DISCRIMINAÇÃO QUANT V. UNIT V. TOTAL 
01 Achocolatado em pó -  Embalagem de 400 gramas 700 2,79 1.953,00 
02 Açúcar cristal - Embalagem de 05 Kg 800 9,03 7.224,00 
03 Alho - Fresco – Kg 150 14,50 2.175,00 
04 Amendoim  - Embalagem 500 grs 150 5,99 898,50 
05 Amido de milho - Embalagem de 01 Kg 180 6,29 1.132,20 
06 Arroz - Embalagem de 05 Kg 800 11,90 9.520,00 
07 Azeitona - Embalagem 500 grs 100 7,45 745,00 
08 Batata Inglesa - Fresca – Saco de 50 kg 30 83,17 2.495,10 
09 Batata Palha - Pacote 500 grs 350 7,39 2.586,50 
10 Biscoito doce  - Pacote c/ 400 gramas 1.100 2,66 2.926,00 
11 Biscoito salgado - Pacote c/ 400 gramas 900 2,75 2.475,00 
12 Caldo de galinha - Caixa c/ 24 unidades c/ 02 tabletes 15 9,67 145,05 
13 Carne bovina - Moída – Kg 800 10,19 8.152,00 
14 Carne bovina – Acém / Músculo - Pedaços – Kg 900 10,19 9.171,00 
15 Cebola - Fresca – Saco de 20 Kg 30 24,50 735,00 
16 Chá mate - Embalagem de 250 gramas 400 2,29 916,00 
17 Colorau - Embalagem de 500 grs 200 2,35 470,00 
18 Creme de Leite - Embalagem 200 grs 600 1,96 1.176,00 
19 Doce de Leite Pastoso - Embalagem de 400 grs 180 3,32 597,60 
20 Extrato de tomate - Embalagem de 840 gramas 1.000 5,46 5.460,00 
21 Farinha de Milho - Embalagem 1 Kg 250 2,69 672,50 
22 Farinha de trigo especial - Embalagem de 05 kilos 150 9,78 1.467,00 
23 Farinha Láctea - Lata 400 grs 100 7,05 705,00 
24 Farofa temperada - Embalagem de 500 grs 600 3,78 2.268,00 
25 Fermento Quimico para Bolo - Embalagem 100 grs 100 2,13 213,00 
26 Fermento Biológico para Pão - Embalagem 10 Grs 200 0,66 132,00 
27 Feijão - Branco – Embalagem de 01 Kg 900 5,11 4.599,00 
28 Flocos de Cereal - Embalagem 200 grs 380 4,08 1.550,40 
29 Frango Peito - Congelado – Kg 900 7,36 6.624,00 
30 Frango Inteiro - Congelado – Kg 600 5,31 3.186,00 
31 Fubá - Base de milho, pacote de 01 Kg 365 1,50 547,50 
32 Gelatina - Diversos sabores–embalagem 30grs 250 0,79 197,50 
33 Gengibre - Granel – Kg 20 8,87 177,40 
34 Leite - Pó integ. – Embalagem de 400 grs 1.300 6,39 8.307,00 
35 Leite condensado - Lata 395 grs 200 3,79 758,00 
36 Lingüiça Calabresa - Granel – Kg 500 11,29 5.645,00 
37 Lingüiça Toscana - Granel – Kg 200 9,40 1.880,00 
38 Macarrão Espaguete - Embalagem de 01 Kg 500 3,75 1.875,00 
39 Macarrão parafuso - Embalagem de 01 kg 400 3,88 1.552,00 
40 Macarrão para sopa - Ave Maria Embalagem de 01 kg 200 3,75 750,00 
41 Maionese - Embalagem 500 grs 60 3,35 201,00 
42 Margarina - Embalagem de 500 Kg 250 5,02 1.255,00 
43 Milho de Pipoca - Embalagem 500 grs 200 1,97 394,00 
44 Milho Verde - Embalagem 200 grs 500 1,62 810,00 
45 Milho de Canjica branca - Embalagem 500 grs 100 2,24 224,00 



 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90          Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
46 Milho de Canjica marela - Embalagem 500 grs 100 1,58 158,00 
47 Óleo de soja refinado - Embalagem lata com 900 ml 750 4,25 3.187,50 
48 Ovos - Bandeja com 30 unidades 50 8,83 441,50 
49 Pimentão Verde - Fresco Kg 60 3,66 219,60 
50 Repolho - Fresca kg 200 3,63 726,00 
51 Sal refinado - Embalagem de 01 Kg 350 1,07 374,50 
52 Salsicha - A granel 1.000 6,39 6.390,00 
53 Shoiu - Emb. 900 ml 100 4,18 418,00 
54 Xarope de groselha - Embalagem de 900 ml 300 5,52 1.656,00 
55 Refresco em pó - Embalagem de 350 gramas 800 2,76 2.208,00 
56 Tomate - Fresca kg 350 4,19 1.466,50 
57 Vinagre  - Tinto–Emb. com 750 ml 100 2,28 228,00 
 TOTAL   124.416,85 

 
 
 
 

 
 Nova Fátima, 31 de Janeiro de 2013 
 
 
 

Eliane Mandelo 
Secretária Municipal de Educação 

 


